Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
REQUERIMENTO N2  069/94.
Excelentíssimo Senhor Presidente da. Câmara

Apresentamos 1 Mesa Diretora, ouvido o Soberano Pie

nárío e dispensadas as demais formalidades regimentais, MOÇÃO DE

APOIO 1 luta dos Previdenciários por melhores condi4es de traba

lho e de atendimento 1 população.

Que seja dado conhecimento desta aos Ministros 	da

Previdgncia, da Administração Bederal e ao Sindicato dos Previden

ciários do Rio de Janeiro.

Sala das SessZes, 28 de abril de 1 994.

ALFREDO LUIS DA ROCHA BARRETO

Vereador — Autor

JUSTIFICATIVA

A luta dos Previdenciários, dos trabalhadores 	da

Saúde é uma luta que envolve toda a sociedade.

É preciso impedir que os serviços prestados 1: popu

laço sejam totalmente sucateados.

A Rede Pública Hospitalar corre sério riSCO. a Pre

vidgncia, a aposentadoria por tempo de serviço e o seguro desem

prego estão na mira do Governo e dos grandes grupos empresariais.

Os trabalhadores da Previeància não tgm hoje condi

ções mínimas de trabalho.

Inexistem material de trabalho, estrutura adequada

e pessoal suficiente para atendimento 1 população.

Assim, esta Moção visa prestar solidariedade ao mo

vimento, ponto de partida para a solução dos problemas da seguri

dade social no País.